Și după o clipă
de meditație: Las’ că 1-c fac eu. Mă duc la circ
clnd face scamatoria cu femeia tăiată și-am să
strig : „Oameni buni, e o șmecherie, lada are fund
dublu 1“

Mircea Micu

itrir.fi

evocări 1877

șoimii au trecut dunărea
IV

• Vă amintit! cum începe romanul lui Dublu
Zamflrescu, „In război** i „Ziua de 11/ 23 aprilie a
anului 1877 era o zi ca toate celelalte, cu nouri pe

o parte a cerului, cu soare pe alta, ți n-ar fi avut
darul să scoată pe ulițe atîta lume, dacă liniștiții
cetățeni ai capitalei nu ar fi fost turburați de zgo
motul asurzitor ai vînzătorilor de jurnale, eart.